mibi excessus es in excessis. et quod profundus in profundis. et nusquam recedis. Vir redivinus ad te. Age domine. et fac. et revo- ca nos. Accende et rape et fragra et dulcesce impedimentis omnibus sic timebas expediri quod admodum impediri timebas. Sero te amari pulcritudo tamantiqua et canova. sero te amari intus eras et ego foras. tibi te querebas. in ista formula quod fecisti: de formis irrueris. mecum eras et tecum non eras. vocasti et clamasti et rupisti iudicium meum. chouscassa. splendisti et fugasti cecitate mea. frangasti et dixisti spiritum et anhelum tibi. Sustulisti et furio et finio te. tenuisti me et exarsi in pace tuam. Cum autem amarissime fleret. audiuero te dicere sibi. Tolle legem. et pes- tuitque statim codicem apostolicum. et coe- lectis oculis ad primum capitulum. legit. Induimini dominum ihesum christum. et statim oes ab eo du- bieratis tenebre diffugerunt. Interim autem tunc mentis denuo dolere torquere cepit. ut fere (sicut ipse ait) ad credendum opinionem cornelij pbi duceret. quod sumus boni aie in sapia. sumus vero boni corporis in nullum sentiendo dolore posuerat. Tunc uehementius autem ille dolor fuit quod etiam loque- batur. Quo circa ut in li. confess. refert in tabulis cereis scripsit. ut oes pro eo ora- rent. ut dolores illi dominus mitigaret. Ipse igitur cum alijs genua flexit. et subito sanus se sensit. In sinu autem propterea factus vi- ro ambrosio suo vocem. ut moneret quod si- bi de libris sanctis legendum esset. quo aptior fieret fidei christiane. Et ipse iussit etiam pro- pheta. eo quod euangelij et vocatio gentium pronuntiator apostolorum videntur. Principium cum augustinus non intelligeret totum aliud tale esse arbitrans distulit ut illud relegere- ret. cum in scripturis sanctis magis exercita- tus esset. Adveniente vero paschali tempore au- gustinus cum esset annorum xxx. cum filio suo a deo dato puero valde ingenioso. quem aug-ustinus in sua adolescentia dux ad huc gentilis et phisicis genuerat nec non cum alipio ami- co suo meritis matris et patris. et ambrosio

Baptisma suscepit
et ab 30. annorum.
sed in deo honoribus ab
ecclesia approbatus 33.
Legitur

lij sacre baptismi suscepit. Tunc sicut fere- ambrosius te deum laudamus inquit. et augu- stinus te dominum confitemur inquit. sic tunc ipsi duo huiusmodi alternati proposuerunt et usque ad finem decatauerunt. Sicut etiam testatur horosius in libro suo quod de specu- lu ecclesie. In aliquibus autem libris anti- quis titulus talis proponitur. Laticum ab ambrosio et augustino compilatum. Proterius autem in fide catholica mirabiliter confirmatur. Spem omnem quam habebat in seculo: dereliquit. et scholis quibus regebat abrenuncia- vit. Quanta autem dulcedine divini amoris excurreretur. ipse in hoc libro confes- sionum aperit dicens. Sagittaveras tu cor meum charitate tua. et gestabas verba tua transfixa in visceribus. et exemplum servorum tuorum quos de nigris ludicos et de mortuis viuos feceras cogesta in sinu cogitati- onis mee vivebant. et assumebant gravem tor- pore. et ascendenti convalle plorationis et cantati canticum gradum. sed eras sagittas acutas. et carbones vastatores. neclatias- bar in illis dies dulcedine mirabili consi- derare altitudinem consilij divini super sa- lutem generis humani. Quanta sicut in hym- nis et canticis tuis. sicut sonantis ecclesie vocibus commotus acriter voces ille in- fluebant auribus meis. et reliquabat veritas tua in cor meum. et currebat lacrima et bene mihi erat cum eis. Tunc enim in ecclesia mediolanensi hec cantica instruta sunt. Et clamabant clamore alto cordis mei. **D** in idipsum. **D** in pacem. **D** quod dixit idipsum dormiam et sonum capiam. Tu es. n. idipsum quod non mentaris et in te reges obliuiscas labo- rum omnium. legebat totum psalmum illum et ardebat quod fuerat latrator amarus et cecus aduersus litteras de melle celi mellitas. et de lumi- ne tuo luminosas. et super scripturas huiusmodi tabescebat. ipse ihesus adiutor meus quod iua- ue mihi subito est factum carum suavitatis nugarum suarum. et quas amittere metuisse fuerat. iam diuinitate gaudium erat. Et dicebas enim eas a me vera tu et summa suavitatis. et dicebas et intrabas pro eis omni voluptate

De sancto Augusti no. Fo. cxliij.

tedulior. Sed non carni et sanguini in omni luce clarior. sed omni secreto inte- rior. omni honore sublimior. sed non sub- limibus in se. Post hoc assumptis ne- brodio et uodio et mite ad apud reme- abant. Sed cum essent apud ostia cyberinaz pia mite eius defuncta est. Post cuius morte reuersus est aug. ad agros proanos. ubi en- z bis quod sibi ad heredant ieiuniorum et oronibus deo vacabat. libros scribebat. et indoctos docebat. fama autem eius ubique diffunde- batur. et in omnibus libris suis et actibus ad- mirabilis habebatur. Itaque quiebat autem ad aliquam civitatem accedere quod episcopo careret ne ipsum in predicto officio impediri continge- ret. Eodem tempore apud hyponeerat quodaz vir magnaz opum. quod augustino mite quod si ad eum accederet et verbum suum ex ore suo audiret. seculo renunciare posset. Quod aug. ubi prope illuc conuenit. Audiens autem valerius hypone. episcopus famam eius. ipsum plurimum reuerentem in ecclesia sua presbyterum or- dinavit. nonnullas quod la crimas suas su- perbe interpretantibus. et quod eum consolantibus et dicentibus. quod et locum presbyterij huius ipse ma- lion dignus esset. appropinquaret tunc episcopi. Qui statim monasterium clericorum instituit et cepit vivere secundum regulam a sanctis apostolis constitutam. De cuius monasterio fere dece- septem electi. Et quod predictus presbyter grecus et in istis in latina lingua et lris doctus. au- gustino preter tribuit ut contra morem orien- talis. ecclesie coram se in ecclesia predicaret. Cum cum multi propter derogarent. ille de hoc non curabat. dum pro eius fieret quod pro se fieri non valebat. Eodem tempore foranatum presbyterum ma- nichorum et alios hereticos precipue reba- prizatos danaristas et machecos conuic- abstinuit et fugauit. Lepit autem valerius formidare ne sibi augustus tolleretur. et ab alia civitate in episcopum peteret. Nam sibi aliqui oblati fuissent nisi ad locum secretum tran- sire curasset. ita ut in venire minime po- tuisset. impetravit igitur ab episcopo cartha- ginensi ut ipse recederet et augustinum hypo- nensi ecclesiam episcopum promoueret. Sed cum

augustinus oimode recusaret compulsum tamen et coactus succubuit et episcopum car- ram suscepit. Quod in se postea fieri non debuisse ut suo vivente episcopo ordinaretur et dixit et scripsit. propter concilij vniuersal- prohibitionem. quam postmodum or- dinatus vidit. nec quod sibi factum esse voluit. alij fieri voluit. Unde etiam fatigat ut in concilio episcoporum con- stitueretur ut omnia statuta patrum or- dinandis deberent ab ordinatoibus im- mari. Ipse autem de se dixisse postmodum legit. In nulla re mihi dominum sentio sic iratum sicut in hoc quod cum non essem dignus poni ad remum. posuit me ad am- plustre in apice regiminis ecclesie. Vesti- menta eius et calceamenta et ornamenta alia nec nitida nimium nec abiecta plu- rimuz. sed ex moderato et competenti ha- bitu erant. Ipse enim de se dixisse legi- fateor de preciosa veste erubescere. et ideo cum datur mihi vendo eam ut quia ve- stis non potest esse communis. precium sit commune. Adensia frugali et parca sem- per usus est. et inter olera et legumina propter infirmos et hospites plerumque carnes habebat. In ipsa autem mensa magis le- ctionem vel disputationem quam epulationem diligebat. et contra pestes detractionis et sic scriptum habebat. Quisquis amat dicitis absentem rodere vitam. Nam mensa indigna non uerit esse sibi. Nam et aliquando cum quidam sibi familiarissimi coepi ad detractionem linguam laxasset a deo dure eos redarguit ut diceret quod nisi desisterent aut versus ip- sos dederet aut a mensa recederet. Qua- dam vice cum quosdam suos familiares ad prandium inuicasset vni illoz curiosior ceteris quod quam ingressus est. cum oia frigida rep- perisset. reuersus ad augustinum inter- rogauit: quod aborti ipse presertim pater- familias propter. Cui aug. nequidquam talium epulaz curiosus rudit. Et ego vobiscum ve- scor. Tria a beato ambrosio se didicisse ait. primum est quod uxorem cuius nunquam peteret. Secundum quod militare volere ad

hoc non comedaret. Tertium quod ad conu-
uia inuicem non iret. Quia pmi e ne illi in se
se coueniat et sibi maledicat. Quia scdi e ne
militantes calumnia exerceant. et in eu alij
culpam refundat. Quia tertij e ne forte te-
perantie modum pdat. Late aut puri-
tatis et humilitatis fuit. ut ipsa etiam mi-
nima pctā q apud nos minima vel nul-
la reputant in libro confessionum deo
confiteatur. et de eis coram deo humili-
ter se accusat. Nam ibidem accusat se d
eo q cu puer ee lu debet ad pilā duz ad
scolas ire deberet. Itē de eo q nolebat
legere vel addiscere cu a parentibz vlt ma-
gistro vrgeret. Itē de eo q fabulas poe-
tarū sicut fabulam enee cu adhuc eet pu-
er libere legebat. et didone mortuū pro-
pter honore plotabat. Itē de hoc q d ce-
lario parentū vlt mensa aliqd furabatur
vt pueris ludentibus daret. Itē de eo q
in ludo puerorū fraudulenter victorias
exercebat. Itē de eo q pirū de qda arbo-
re vicina vinee sue cu adhuc et anno iū
vi. furatus fuit. In eodē qz lib. x. ca.
x. accusat se de ipsa modica delectatione
quā aliqn in pmedendo sentiebat. dices
Sic me docuisti vt que ad modū medica-
menta sic alimenta sūpturus: accedam.
Sed dū ad qetes societatis ex indigentie
molestia trāseo. in ipso trāitu insidiatur
mibi laqueus p cupiscentie ipse em trāsi-
tus voluptas ē. et nē ali quo trāseat quo
trāsire cogit necessitas. et cū salus sit tam
edēdi et bibēdi adiungit se tāq pedisse
q periculo se iocunditatis. et plerūqz p
conat vt eius cā fiat qd salutis cā me fa-
cere vel dico vel volo. Ebrietas longe ē
a me. misereberis ne appropinqt mibi.
Crapula a sit non nūqz surripit. seruo tuo
misereberis vt lōge fiat a me. et qd ē dñe
q n rapiaf aliquātulū extra metas neces-
sitaris. Quisquis ille ē. magnus pfecto
est. Ad agnificet nome tuū. ego nō sū. qz
hō peccator sū. id abebat etia se suspectū
de olfactu dices. De illecebra odorū nō sa-
tago nimis cū absunt nec requiro. cum

obsit nō respicio: patis eis etia sp carere
mibi illa videor et forsitan fallor. Nemo
em securus ee debet in ista vita. que tota tē-
tatio noiat. vey q fieri potuit ex deteriori
ri meliori nō fiat ex meliori deterior. Itē
rū de auditu cōfiteor dicens. Voluptates
auriū tenari me impleuerat et subiuga-
uerant: sed resoluiisti et liberaisti me. Quis
mibi accidit vt me amplius catus q res
q canitur. moueat. penaliter me peccare
pfitetor. et tunc malē nō audire cantantē
Accusat etia se de visu sic. De eo q al-
quādo nimis libenter vidit canē curren-
tē. et de eo q pagrum casu trāsies venari
onē libeter prosperit. et de eo q domi cri-
stans araneas. muscas suis retibus capie-
tes nimis attente cōspexit. Itē autē de his
corā dño pfitet. vt ibi dicit. qz aliqua
do heca bonis meditationibz auertit et
ozones interrūpuit. Accusat etia se de
appetitū laudis et motu inanis glie di-
cens: Qui laudari ab hoibus vult vitup-
ante te: nō defendit ab hoibus iudicate
te. nec eripietur dānate te. Laudat hō p-
pter aliquod donū qd dedit ei. et tamen
plus gaudet se laudari q donū. Retra-
mur his tentationibus quotidie sine ces-
satione quotidiana fornat nostra est hu-
mana lingua. verūtamē nolle vt vel au-
suffragatio oris alieni. Sed auget fateor
non solum sed vituperatio minuit. Cō-
tristor autē aliquādo laudibus meis cū
ea laudat in me in quibus mibi ipse dis-
pliceo. Vel etia bona minora vel leuia:
pluris existimantur q existimanda sunt
Hereticos vir iste sanctus validissimē
me confutabat. Ita vt ipsi publice inter
se predicarent peccatum non esse interfi-
cere angustinum. que tāq lupum occide-
dum esse dicebant. et occasibus oia sua
peccata a deo dimittenda asserēbat. mul-
tas ab eis insidias pertulit. ita vt sibi ali-
quo pergeni in via insidias ponerent.
sed dei prouidentia itineris errore sedu-
ctū inuere nō possēt. Cū pauperū

De sancto Augusti no. Fo. cxliij.

memor erat eis ex his q habere poterat li-
beraliter exhibebat. Ita et de vasis dñi-
cis propter pauperes et captiuos aliqn
iuebat frangi et cōstari et indigentibus
dispensari. Bonus vel agrū siue villam
nunqz emere voluit. Adultras etia here-
ditates sibi dimissas respuit. eo q mor-
tuorū filij vel ppinquis potius ipsa de-
beri dicebat. In his que in ecclesia possi-
debat. intentus amore vel illis implicat
non erat. sed die ac nocte de scripturis et
rebz diuinis cogitabat. fabricarū quoqz
nouarū nunqz studiū habuit. deuitas in
eis implicatioem sui animi. que semp li-
berū habere volebat ab omni molestia
corporali: vt libere vacare posset p inue-
meditationi et assidue lectioni. nō tñ illa
edificare volentes phibebat. nisi forte i-
moderate fieri pperisset. Laudabat
quoqz plurimū illos qbus mouendi de-
sideriū inerat. et super hoc triū epoz exē-
pla sepius recipiabat. Ambrosius autē
cū in extremis eēt et rogaret vt ploncati-
onē vite sibi precibus obtineret. rñdit.
Nō sic vixi vt me pudeat inter vos vi-
uere. nec mori timeo qm bonus habem
dñm. Et rñsum augustinus mirabilē
extollebat. Addebat quoqz de alio epō
cui cum diceret eū ecclesie multus n ecce-
sarium fore. et ideo adhuc eū dñs libera-
ret. ait. Si nūqz bene. si aliqn qre nō mō.
De alio quoqz epō aiebat cyprianū refer-
re. q cū infirmitate graui laboraret ad-
huc sibi sanitarē restitui exorabat. Cui
iuuenis speciosus apparens cū indigna-
tiōe infremuit. et ait. pati timeas. exire nō
vultis. quid faciam vobis. femina-
rū nullā vnqz nec etiam germanā sorore
aut fratris sui filias que deo pariter ser-
uiebant securū habitare permisit. dicebat
em q et si de sorore vel nepotibus nulla
mali possz ori suspitio. tñ quia tales pa-
sone sine alijs sibi necessarijs eēt nō possēt.
et ad eas etiā alie aduentaret. et illis pos-
sent infirmiores aut humanius tractari o-
ibus pmoueri. aut certe malis hoiz suspi-

tionibz infamari. Nūqz cū muliere so-
lus loqui volebat nisi secretū aliqd in-
esset. Quisāguineis sic benefecit nō vt di-
uitias haberent: s3 vt aut nō aut minus
egerent. Karo pro aliquo aut lris aut v-
bis intercedere volebat. recoleus quēdā
phum p repletionē fame amicis nō mltā
prestasse. et sepe dicebat plerūqz potestas
q penē: pmit. Cū autē id faciebat sic filij
temperabat vt onerosus nō essz. s3 mere-
ret vrbānitate dicamini exandiri. Vo-
lebat potius inter ignotos q inter ami-
cos causas audire dicens. qz inter illos
poterat libere iniquū cognoscere et vnū
ex his amicū eēt facturus p quo se3 iusti-
cia mediāte sententia daret. ex amicis ve-
ro esset vnū pdicturus. s. cōtra quē profer-
ret sententiam.

Et multis ecclesijs inuitabatur et ibi
verbum domini predicabat. et multos
ab errore conuertebat. Aliquando a p-
posito digressiōne facere consueuerat in
predicatione et tunc dicebat deum hoc
ad profectum salutis alicuius ordinā-
se. sicut in quodam manicheorum nego-
ciatore patuit qui in predicatione quādā
augustini vbi ipse digressiōne facies ptra-
hūc errorem predicauerat conuersus fuit.

Et tpe dū gothi romā cepissent ydo-
latre et infideles xpianis plurimū insul-
tabant propter quod Augustinus libiā
de ciuitate dei composuit. in quo iustos
in hac vita debere pmi. ipios autē flo-
re ostendit. vbi de duplici ciuitate scilicet
Hierusalē et Babilōe et eaz regibz ait.
qz rex Hierusalē xps. rex Babilōis dy-
bolus. Quas duas ciuitates vt ibi dē di-
cit duo amores sibi fabricant. qz ciuita-
tē dyaboli cōstruxit amor sui crescēs vs-
qz ad pceptū dei. Ciuitatē dei amor dei
crescēs vsqz ad cōceptū sui.

In diebus autē eius anno scilicet do-
mini. cccxl. Vandali totam Aiphricē p-
uinciam occupauerunt. vastates omnia
nec parentes sexui. ordini vel etati. p-
hoc autē ad hyponensem ciuitatem per-

nota anno
440
creditur
mon

tenerunt. et ipsam manu valida obsederunt. Sub hac tribulatione augu. pie ce-
 teris sue senectutis amarissima et lugu-
 bris dixit vitz. fueruntq; sibi lacrimae et
 panes die ac nocte. cum alios videret occi-
 sos alios effugatos. eccias sacerdotib; vi-
 duatas. ciuitatesq; accolis dissipatas.
 Inter tot tñ mala cuiusdā sapientissima
 se consolabat dicens. Nō erit magnū ma-
 gnus putas. q; cadūt ligna vel lapides
 et mortuū mortales. Conocatis aut frīb;
 dixit eis. Ecce rogau dñm vt aut nos
 ab his piculis eruat. aut patiētiā tribuat
 aut me de hac vita suscipiat. ne tot cala-
 mitates videre cōpellar. et ecce tertiu qd
 petiuit. obrinnit. et tertio obsidiōis mēse
 febribus laboras lecto decubuit. Intel-
 ligens aut dissolutiōem sui corpis iminē
 se pte psalmo pñiales sibi scribi fecit. ip-
 sosq; in loco cōtra parietē positos lecto d
 cubans legebat. et vbertim ac iugit lacri-
 mas fundebat. et vt deo vacaret liberius
 et ei intentio a nullo impediri poss. añ. r.
 dies sui exitus nullū ad se ingredi pcepit
 nisi vt ei medic; ingrederet vel cū sibi re-
 sectio itaret. Quidā aut eger ad eū
 venit. et vt sibi manū imponeret et ab in-
 firmitate curaret. p̄m instanē rogauit.
 Qui aug. rñdicit. Quid e hoc fili qd loq;
 ris. putas q; si tale qd facere posses. mihi
 hoc ipm nō per ē. ille aut instabat asse-
 rens sibi in visione p̄ceptū ē. vt ad eū ac-
 cederet et sanitatē reciperet. Vidēs aut fi-
 de eius p̄ ipo orauit. et sanitatem recepit.
 Energumios multos curauit. et p̄ta alia
 miracula fecit. In li. xxiij. de ciuita. dei
 duo miracula d se tāq; de qdā alio refert
 dicens. Apud hyponēs quāsdā vginem
 scio. q; cū se oleo punxisset et illa a demo-
 nio verata fuisset. cū p̄ illa orās p̄sbyter
 lacrimas suas stillauerat mor a demone
 fuisse sanata. In eo. etiā li. sic ait. Scio ēē
 ep̄m semel p̄ adolescēte. quē n̄ vidit oras
 se. illūq; illico demōe caruisse. Nullū au-
 tē dubiū v. qn de se loquat. s; hūilitatē
 et seipm noluit notari. In eo. q; lib. de